台州学院文件

台学院发〔2019〕26号

[image: image1]

关于印发《台州学院国际学生专业培养

方案修订意见》的通知

各二级学院、各部门：

《台州学院国际学生专业培养方案修订意见》已经学校研究同意，现印发给你们，请遵照执行。
台州学院

2019年3月6日

台州学院国际学生专业培养方案修订意见

为做好国际学生的培养工作，根据教育部、外交部、公安部《学校招收和培养国际学生管理办法》（2017年第42号，以下简称42号令）、教育部《来华留学生高等教育质量规范（试行）》（教外〔2018〕50号）等精神，结合学校实际，本着“趋同管理、严格要求、适当照顾、保证质量”的原则，特对国际学生培养方案的修订提出如下原则意见。
一、培养目标
国际学生的培养目标与所学专业的中国学生培养目标基本一致，重在培养对中国政治、历史、地理、社会、经济等国情和文化有较深了解，具有良好的法治观念和道德意识，掌握本专业的基本理论、基本知识和基本技能，在本专业领域中具有一定的国际视野，能在多个国家的实际环境中运用专业知识和技能，具备参与国际交流与合作初步能力的高素质应用型人才。
二、原则意见
1.依据42号令第三章第十五条“高等学校应当将国际学生教学计划纳入学校总体教学计划，选派适合国际学生教学的师资，建立健全教育教学质量保障制度”及其它条款规定，结合《台州学院关于修订2019版本科专业人才培养方案的指导性意见》修订国际学生培养方案。
2.实施国际学生本科学历教育的专业，需制订该专业单独的国际学生培养方案。
3.接受国际学生进修生、研究学者等非学历教育且无单独国际学生培养方案的专业，其国际学生课程修读应参照学校相应本科专业培养方案，并按照本意见中“相关课程修读要求”之规定执行。
三、相关课程修读要求
（一）通识课程

1.必修课程：所有国际学生必须修读“中国概况”“汉语”“中国传统文化概论”课程。“中国概况”课程视专业教学语言情况设“中国概况（双语）”“中国概况（英文）”两门课程。“汉语”课程统一设置“汉语综合”“汉语口语”“汉语听力”“汉语阅读”四门课程。
所有国际学生需达到相应的汉语能力水平要求。以中文为专业教学语言的学科专业，毕业时中文能力应当达到《国际汉语能力标准》五级水平，课程教学使用双语教学。以外语为专业教学语言的学科专业，毕业时中文能力应当至少达到《国际汉语能力标准》四级水平，课程教学使用外语教学。
2.思政类课程：国际学生免修政治理论课程。
3.免修课程：国际学生不设置国防教育环节和军事课程（含军事理论教学和军事技能训练），免修外语类课程。
4.选修课程：国际学生在“创新创业”“人文社科”“体艺素养”“自然科学与技术”等4类通识选修课程中至少修读6个学分。
（二）专业课程
1.免修课程：国际学生免修专业英语课程。
2.实践教学：国际学生的实践教学应当在满足专业要求的同时，与国际学生的职业规划相结合，适应国际化人才培养的需要，选择实习、实践地点应当遵守国家有关规定。
3.学位论文：学校鼓励和支持来华留学生使用中文撰写学位论文。使用外语进行教学的国际学生，学位论文可以使用相应的外国文字撰写，论文摘要应为中文。
专业所在二级学院要规范国际学生学位论文的评阅、送审、答辩等环节，并按照学校统一要求对国际学生的学位论文进行学术不端行为检测、同行专家匿名评审、学位论文抽查等工作。
（三）第二、第三课堂
国际学生免修“创新创业能力类”和“素质拓展类”课程，但学院应当组织和引导国际学生参加健康有益的课外教育活动，有计划地组织国际学生参加中国国情和文化体验等活动，并与群团组织、社区等积极合作，促进国际学生与社会的正面良性互动。
四、学分设置和最低毕业学分要求
四年制本科专业国际学生的毕业学分一般为140学分，五年制一般为180学分。

五、附则

本修订意见自2019年入学的国际学生开始实施，由教务处、国际学院负责解释。

　台州学院办公室                            2019年3月9日印发

PAGE
—1—